Multi siquidem vulgarium hominum hanc Aristippi sententiam prosequuntur, quin etiam plerique eorum qui in potestate sunt constituti, ad instar Sardanapali⁴ qui incidi iussit in busto suo:

«Haec habeo, quae edi, quaeque exsaturata libido
hausit: at illa iacent multa et praeclara relicta»⁰

229. Posteriores vero quidam, ut Diodorus et Hieronymus Rhodius, beatitudinem posuerunt *in quieta et tranquilla voluptate*, quasi *in medio* inter turbulentam voluptatem et acutum dolorem, quam negative exprimebant dicentes summum bonum consistere in *non dolendo* seu *in vacuitati doloris*⁶, in quo iam aliquo modo accedebant ad hedonismum moderatum.

¹ Diogenes Laertius, *loc. cit.*, pp. 48-57; Tullius Cicero, *Epist. ad Familiares*, lib. IX, epist. 19, ed. cit., t. VII, p. 315.

² Aristippus, *Fragmenta*, n.º 66, apud Mullach, *Fragmenta philosophorum graecorum*, t. II, pp. 413-414.

³ Tullius Cicero, *De Oratore*, lib. III, cap. 17, ed. cit, t. I, p. 328.

⁴ Aristoteles, *I Ethic. Nicom.*, cap. V, nn. 2-3, II, 3, 32-38.

⁵ Apud Tullium Ciceronem, *V Tusculan. Quaest.*, cap. 35, ed. cit, t. II, p. 487. Purum putumque hedonismum Aristippi renovarunt saeculo xvm Helvetius, D'Holbach, de la Mettrie, Saint-Lambert, alii; saeculo vero XIX Saint-Simon, Fourier, plures alii; hodie hedonistae puri sunt *legio* ubique terrarum.

«Teneo finem illi videri *nihil dolere** (Tullius Cicero, *II De finibus*, cap. 3, ed. cit., t. II, p. 132); «summum enim bonum exponit *vacuilaltm*

230. Hunc ergo hedonismum *scientificum et moderatum* praeformasse videtur Democritus. Docebat enim Democritus voluptates sequi, non tamen in rebus perituris neque modo intempestivo et effrenato, sed cum honestate et moderatione coniunctas f «Qui, ut Tullius narrat, dicitur oculis se privasse, certe ut quam minime animus a cogitationibus abduceretur, patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid quaerens aliud nisi beatam vitam? Quam, si etiam in rerum cognitione ponebat, tamen ex illa investigatione naturae consequi volebat ut esset bono animo. Id enim ille summum bonum, εὐθυμίαν, et saepe ἀταραξίαν appellat, idest animum terrore liberum» \

231. Verus tamen auctor hedonismi moderati *individualis* est Epicurus, quidquid in contrarium dicant Gassendi S Bruckerl et alii post Senecam et Diogenem Laertium \ qui eum a labe hedonismi absolvere conati sunt. «Desinant ergo -ait severus Seneca—inconvenientia iungere et virtuti voluptatem implicare quod per vitium pessimis quibusque adulantur; ille effusus in voluptates, ructabundus semper atque ebrius, quia scit se cum voluptate vivere, credit et cum virtute: audit enim voluptatem separari a virtute non posse; deinde vitiis suis sapientiam inscribit et abscondenda profi- tetur.